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Svar på URU spørgsmål nr. 140 stillet den 16. august 2023 af 
Trine Pertou Mach til udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren redegøre for situationen mht. respekt for ytringsfrihed og 
andre grundlæggende frihedsrettigheder i det kurdiske selvstyreområde i 
Irak på baggrund af den seneste dom over menneskerettighedsaktivist og 
journalist Sherwan Sherwani og andre indgreb mod menneskerettigheds-
forkæmpere i området?  
 
Vil ministeren endvidere redegøre for Danmarks muligheder for at påvirke 
situationen i området i retning af bedre overholdelse af menneskerettighe-
der og retsstatsprincipper? Der henvises til artiklen ”Two months before 
his release date, Sherwan Sherwani sentenced to additional four years in 
prison”, fundet på https://www.frontlinedefenders.org den 16. august 
2023. 
 
Svar 
FN's Højkommissariat for Menneskerettigheder udgav i 2021 en rapport 
om menneskerettigheder og ytringsfrihed i det kurdiske selvstyreområde i 
Irak, hvor det blev konkluderet, på baggrund af en række konkrete retssa-
ger, at selvstyret ikke levede op til kravene til en retfærdig rettergang, her-
under adgang til uafhængige og upartiske domstole.   
 
EU drøfter løbende menneskerettighedssituationen både med den irakiske 
regering og de kurdiske selvstyremyndigheder, herunder i EU-Iraks under-
komité for menneskerettigheder og demokrati. EU følger desuden udvik-
lingen i det kurdiske selvstyreområde. I sin årlige menneskerettighedsrap-
port, der blev offentliggjort den 31. juli 2023, tilkendegav EU sin bekym-
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ring over den forværrede menneskerettighedssituation i det kurdiske selv-
styreområde, navnlig for så vidt angår ytringsfrihed, kvinders ligestilling 
og lige rettigheder. 
 
Udenrigsministeriet følger menneskerettighedssituationen i Irak gennem 
EU, i FN’s menneskerettighedsråd og via vores ambassade i Bagdad.  
 
Endelig finansierer Danmark over udviklingsbistanden civilsamfundsor-
ganisationer, som støtter menneskerettighedsforkæmpere, herunder i det 
kurdiske selvstyreområde i Irak. 

 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Lars Løkke Rasmussen 


